persecutus est armatos, in Dalilæ mollescit amplexibus. David secundum cor domini electus, & qui uenturum Christum sancto sæpe ore cantauerat, postquam deambulans super tectum domus suæ Bethsabeæ captus est nuditate, adulterio iunxit homicidium. Vbi & illud breuiter attende, quòd nullus sit etiam in domo tutus aspectus. quapropter ad dominum penitens loquitur: Tibi soli peccaui, & malum coram te feci. Rex enim alium non timebat. Salomon, per quem se cecinit ipsa sapientia, qui disputauit a cedro libani usque ad hisopum, quæ exiit per parietem, recessit a domino quia amator mulierum fuit. Et ne quis sibi de sanguinis propinquitate consideret, in illicitum Thamar fororis Amnon frater exarsit incendium. Piget dicere, quot quotidie uirgines Deo sacratæ ruant, quantas de suo gremio mater perdat Ecclesia, super quæ sidera inimicus superbus ponat thronum suum, quot petras excauet, & habitet coluber in foraminibus earum. Videas plerasque uiduas antequam nuptas, infelicem conscientiam mentita tantum ueste protegere. quas nisi tumor uteri, & infantum prodiderit uagitus, erecta ceruice, & ludentibus pedibus incedunt. Aliæ uero sterilitatem præbent, & nec dum nati hominis homicidium faciunt. Nonnullæ cum se senserint concepisse de scelere, abortii uenena meditatur, & frequenter etiã ipsæ commortuæ, trium criminum reæ, ad inferos perducuntur, homicidæ sui, Christi adulteræ, nec dum nati filii parricidæ. Istæ sunt quæ solent dicere: Omnia munda mundis. sufficit mihi conscientia mea. Cor mûdum desiderat Deus. cur me abstineam a cibus, quos creauit Deus ad utendum? Et si quando festiue & lepi-

Psal. 50.

2. 1017

de uolunt uiuere, ubi se mero ingurgitauerint, ebrietati sacrilegium copulantes, aiunt: Absit, ut ego me a Christi sanguine abstineam. et quam uiderint tristem atque pallentem, miseram, & Manichæam uocant. et consequenter. tali enim proposito ieiunium hæresis est. Hæ sunt, quæ per publicum notabiliter incedunt, & furtiuus oculorum nutibus adolescentium greges post se trahunt, quæ semper audiunt per prophetam:

Hier.3. Facies meretricis facta est tibi, impudorata es tu. Purpura tantum in ueste tenuis, & laxius, ut crines decidat, ligatum caput, foccus uilior, & per humeros hiacynthina lena forte uolitans: succinctæ manicæ brachiis adhærentes, & solutis genibus fractus incessus: hæc est apud illas tota uirginitas. Habeant istæ huiusmodi laudatores suos, & sub uirginali nomine lucrosius pereant. libenter talibus non placemus. Pudet dicere, pro nefas. triste, sed uerum est: Vnde in Ecclesias Agapetarū pestis introiit? unde sine nuptiis aliud nomen uxorū? immo unde nouum concubinarum genus? Plus inferam: Vnde meretrices uniuiræ? Eadem domo, uno cubiculo, sæpe uno tenentur & lectulo, & suspiciosos nos uocant, si aliquid existimemus. frater sororem uirginē deserit, cælibem spernit uirgo germanum, fratrem quærit extraneum, & cum in eodem proposito esse se simulent, quærunt alienorum spiritale solatium, ut domi habeant carnale commercium. Istiusmodi homines

Prou.9. Salomon in Prouerbiis arguit dicens: Alligabit quis in sinu ignem, & uestimenta eius non comburentur? Aut ambulabit super carbones ignis, & pedes illius non ardebunt? Explosis igitur & exterminatis his, quæ nolunt esse uirgines, sed uideri, nunc ad te mihi omnis dirigatur

dirigatur oratio. Quæ quanto prima Romanæ urbis uirgo nobilis esse cœpisti, tanto tibi amplius laborandum est, ne & præsentibus bonis careas, & futuris. Et quidem molestias nuptiarum, & incerta coniugii domestico exemplo didicisti, cum soror tua Blefilla ætate maior, sed proposito minor, post acceptum maritum, septimo mense uiduata est. O infelix humana conditio, & futuri nescia. et uirginitatis coronam, & nuptiarum perdidit uoluptatem. Et quanquam secundum pudicitia gradum teneat uiduitas, tamen quas illam per momenta sustinere existimas cruces, spectantem quotidie in sorore, quod ipsa perdidit, & cum difficilius experta careat uoluptate, minorem continentia se sciat habere mercedem? Sit tamen & illa secunda, sit gaudens, quia centesimus & sexagesimus fructus de uno sunt femine castitatis. Nolo habeas consortia matronarum: nolo ad nobilium domos accedas: nolo te frequenter uidere, quod contemnens, uirgo esse uoluisti. Sic sibi solent applaudere mulierculæ de iudiciis uiris, & in aliqua positis dignitate. Si ad imperatoris uxorem concurrat ambitio salutantium, cur tu facis iniuriam uiro tuo? Ad hominis coniugem, Dei sponsa quid prope-ras? Disce in hac parte superbiam sanctam: scito te illis esse meliorem. neque uero earum tantum te cupio declinare congressus, quæ maritorum instantur honoribus, quas eunuchorum greges sepiunt, et in quarum uestibus attenuata in filum auri metalla texuntur, sed etiã eas fuge, quas uiduas necessitas fecit, non uoluntas: non quod mortem optauerint maritorum, sed quod datam occasionem pudicitia non libenter acceperint. Nunc uero, tantum ueste mutata pristina, non mutatur

DIVI HIERONYMI

ambitio. Præcedit caueas Bastarnarum, ordo semiu-
 rorum: & rubentibus buccis, cutis farta distenditur,
 ut eas putes maritos non amisisse, sed quærere. plena
 adulatoribus domus, plena conuiujs. Clerici ipsi, quos
 & magisterio esse oportuerat pariter & timori, osculan-
 tur capita matronarum, & extenta manu, benedicere
 eos putes, si nescias, preta accipiunt salutandi. Illæ
 interim, quæ sacerdotes suo uiderint indigere præsidio,
 eriguntur in superbiam. et quia maritorum expertæ do-
 minatum, uiduitatis præferunt libertatem, castæ uo-
 cantur & Nonnæ, & post cænam dubiam Apostolos som-
 niant. Sint tibi sociæ, quas ieiunia tenuant, quibus
 pallor in facie est, quas & ætas probauit & uita, quæ
 quotidie in cordibus suis canunt: ubi pascis? ubi cubas
 in meridie? quæ ex affectu dicunt: cupio dissolui, &
 esse cum Christo. Esto subiecta parentibus: imitare spõ-
 sum tuum. rarus sit egressus in publicum: martyres tibi
 quærantur in cubiculo tuo. Nunquam causa deerit pro-
 cedendi, si semper, quando necesse est, processura sis.
 Sit tibi moderatus cibus, & nunquam uenter expletus.
 plures quippe sunt, quæ cum uino sint sobriæ, ciborum
 largitate sunt ebræ. Ad orationem tibi nocte surgenti
 non indigestio ructum faciat, sed inanitas. Crebrius le-
 ge, discere quamplurima. tenenti codicem somnus obre-
 pat, & cadentem faciem pagina sancta suscipiat. sint
 tibi quotidiana ieiunia, & refectio ad uesperam satie-
 ratem fugiens. Nihil prodest, biduo triduoq; transmis-
 so, uacuũ portare uentrem, si pariter obruatur, si com-
 pensetur saturitate ieiunium. Illico mens repleta torpe-
 scit, & irrigata humus spinas libidinum germinat. Si
 quando senseris exteriorem hominem florem adolescẽ-
 tia

tiæ suspirare, & accepto cibo, cum te in lectulo compo-
 sitam dulcis libidinum pompa concusserit, arripe scu-
 tum fidei, in quo ignitæ diaboli extinguuntur sagittæ.
 Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum. at Osee 7.
 tu Christi comitata uestigiis, & sermonibus eius inten-
 ta dic: Nonne cor nostrum ardens erat in uia, cum ape- Luc. 24.
 rirer nobis Iesus scripturas? et illud: Ignitum eloquium Psal. 118.
 tuum, & seruus tuus dilexit illud. Difficile est huma-
 nam animam aliquid non amare, & necesse est, ut in
 quoscunque mens nostra trahatur affectus, carnis a-
 mor spiritus amore superetur, desiderium desiderio
 restinguatur. quidquid inde minuitur, hic crescit. Quin
 potius semper ingemina, & dic super lectum tuum: In
 noctibus quæsiui quem dilexit anima mea. Mortificate Gal. 2.
 ergo, inquit Apostolus, membra uestra, quæ sunt su-
 per terram. unde & ipse postea confidenter aiebat: Vi-
 uo autem iam non ego, uiuit uero in me Christus.
 Qui mortificat membra sua, & in imagine perambulat,
 non timet dicere: Factus sum sicut uter in pruina. Psal. 118.
 Quidquid enim in me fuit humoris libidinis, excoctū
 est, & infirmata sunt a ieiunio genua mea, & oblitus sum
 comedere panem meum. A uoce gemitus mei adhæsit
 os meum carni meæ. Esto cicada noctium. lara per
 singulas noctes lectum tuum, lacrymis tuis stratum tuū
 riga. Vigila, & fias sicut passer in solitudine: psalle spi-
 ritu. psalle & sensu: Benedic anima mea dominum, &
 ne obliuiscaris omnes retributiones eius, qui propitia-
 tur cunctis iniquitatibus tuis: qui sanat omnes infirmi-
 tates tuas, & redimit ex corruptione uitam tuam. Et
 quis nostrum ex corde dicere potest: Quia cinerem tan- Psal. 101.
 quam panem manducabam, & potionem meam cum

DIVI HIERONYMI

fletu miscebam? an non flendum est, non gemendum, cum me rursus serpens inuitat ad illicitos cibos? cum de paradiso uirginitatis eiectum, tunicis uult uestire pelliceis, quas Helias ad paradisum rediens, proiecit in terram? Quid mihi & uoluptati, quæ breui perit? quid cum hoc dulci & mortifero carmine Sirenarum? Nolo te illi subiacere sententiæ, qua in hominem est illata damnatio: In doloribus, & anxietatibus paries. **Gen. 3.** Mulieris lex ista est non mea. Et ad uirum conuersio tua. Sit conuersio illius ad maritum, quæ uirum non habet Christum: Et ad extremum, morte morieris. Finis iste coniugii, meum propositum sine sexu est: habeant nuptæ suum tempus, & titulum. Mihi uirginitas in Maria dedicatur & Christo. Dicat aliquis: Et audes nuptiis detrahere, quæ a Deo benedictæ sunt? non est detrahere nuptiis, cum illis uirginitas antefertur. nemo malum bono comparat. Glorientur & nuptæ, cum a uirginibus sint secundæ: **Gen. 1.** Crescite, ait, & multiplicamini, & replete terram. crescat & multiplicetur ille, qui impleturus est terram. tuum agmen in cælis est. Crescite & multiplicamini, hoc expletur edictum post paradisum, & nuditatem, & ficus folia, auspicantia pruriginem nuptiarum. Nubat & nubatur ille, qui in sudore faciei comedit panem suum, cui terra tribulos & spinas germinat, cui herba sentibus suffocatur. Meum semen, centena fruge fecundum est. Non omnes capiunt uerbum Dei, sed hi quibus datum est. alium, eunuchum necessitas faciat, me uoluntas. Tempus amplexandi, & tempus abstinendi a complexibus: tempus mittendi lapides, & tempus colligendi. Postquam de duritia nationum generati sunt filii Abraæ, coeperunt sancti lapides uolui